关于做好安徽医科大学2013级研究生开题工作的通知

各研究生培养单位：

研究生学位论文开题是研究生培养过程的重要环节，也是检验研
究生学位论文工作质量及导师指导水平的重要途径。为规范我校研究生开题报告制度，切实提高研究生培养质量，根据有关文件和精神要求，现将2013级研究生开题工作有关事项通知如下：

一、开题人员

全体2013级硕士研究生、博士研究生

二、开题时间

各培养单位负责本单位全体硕士、博士研究生的开题工作，考虑各家单位学生专业、人数有所差别，此项工作可在一段时间内完成，但务必于2014年12月31日前完成，已经完成开题的单位请按下述要求做好备案总结工作。

三、开题专家及评分标准
硕士研究生开题专家不少于3人（不含开题学生导师），均应具有高级职称的硕士生导师，来自校内或校外均可，开题设秘书1人；
博士研究生开题专家不少于5人（不含开题学生导师），均应是具有正高级职称的博士生导师，其中校外专家不少于1人，开题设秘书1人。

开题时间和人员确定后，研究生应提前三天将开题报告送专家审阅，有关表格请自行在研究生学院网站-下载中心-培养栏目中下载。

开题时，每位专家听完汇报后，应在《安徽医科大学研究生开题报告评分表》上单独打分签字，秘书汇总每位专家的打分表后，计算单项及总分的平均分后填入上述空白评分表中，并请全体专家签字，形成1张评分最终表。总分≥75分为合格，低于此分数需重新开题。

上述1张评分最终表原件需交给学生本人以便装订到培养手册中，复印件应交各培养单位研究生科教管理部门备案，作为评审奖学金的开题成绩分依据。

    开题评分最终表如无参与专家本人当场签名则视为无效，如有作假，将取消成绩，并严肃处理。
四、集中开题

根据学校针对研究生学位论文开题质量监控工作的要求，研究生学院将于2014年11月20日（周四）在学校本部组织开展集中开题工作，抽取如下7家培养单位来校参加，分别是：附属合肥医院、儿科临床学院、合肥口腔临床学院、妇幼保健临床学院、附属六安医院、滁州临床学院、阜阳临床学院、阜阳传染病临床学院、附属宿州医院、池州临床学院、铜陵临床学院。有关具体安排另行通知。

未被抽中的培养单位请按上述要求在本单位认真开展，请汇总本单位各学科的具体开题时间和地点安排，于开题前五天报研究生学院，研究生学院将根据时间安排组织有关专家前去督导。
五、几点要求
1.各培养单位要高度重视该项工作，及时通知本单位导师和学生，提
前做好各项准备，有关纸质材料和幻灯片应细心审核；

2.科教办管理人员须检查本单位学生的开题工作，导师须参加其学生
的报告和答辩；

3.做好开题结果的备案工作。
六、联络信息

1.联系人：（培养办）丁瑞13605601635、杨娟18355101980
2.电  话：0551-65168424（办公电话兼传真）

3.电子邮箱：55120086@qq.com、525163929@qq.com
4.研究生管理qq群：58212274

特此通知。

附：开题报告评分表
                                        研究生学院

                                      二〇一四年十一月三日
学位论文开题报告评分表

	10. 开题报告评审标准及评分表：学号：     姓名：      所在院系：

	序号
	评审内容
	评审标准
	评分等级
	得分

	1
	选题的科学价值
	处于学科前沿的选题
	30-22

	一般化的选题
	21-11

	重复别人的工作
	10-0

	2
	文献综述的质量评价
	文献综述充分
	20-16

	文献综述一般
	15-11

	文献综述欠完善
	10-0

	3
	研究的基础条件评价
	已取得初步研究成果
	10-8

	已开展初步研究
	7-4

	研究尚未起步
	3-0

	4
	选题的预期目标评价
	属于该领域领先或先进水平
	10-8

	处于该领域较先进水平
	7-4

	水平一般
	3-0

	5
	研究方案、方法评价
	研究方法和技术路线具体、可行
	20-16

	研究方法和技术路线基本可行
	15-11

	研究方法一般或存在问题
	10-0

	6
	完成选题的主要困难及对策
	对主要问题的解决对策基本有效
	5-3

	找不到问题或无对策
	2-0

	7
	表达能力
	表达清楚
	5-3

	表达不清楚
	2-0

	                                                      总分

论证小组成员签名：

年    月    日